
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 6  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 42, DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 11.342, de 1º de 

janeiro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e 

nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 

2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC 

listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, na 

modalidade a distância, constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) 

pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 

10, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do 

Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são, 

exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC. 

 

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 

37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final 

do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 6  

ANEXO 

 

(Reconhecimento de Cursos EaD) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 

1 202020516 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ATENEU 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
EDICE PORTELA LTDA 

2 202020519 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ATENEU 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
EDICE PORTELA LTDA 

3 202018205 
GESTÃO PORTUÁRIA 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ATENEU 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
EDICE PORTELA LTDA 

4 202016950 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

960 (novecentas 
e sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
AUGUSTO MOTTA 

SOCIEDADE UNIFICADA DE 
ENSINO AUGUSTO MOTTA 

5 202017616 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
Centro Universitário Carlos 
Drummond de Andrade 

ESCOLA DE EDUCACAO 
SUPERIOR SAO JORGE 

6 202017614 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1000 (uma mil) 
Centro Universitário Carlos 
Drummond de Andrade 

ESCOLA DE EDUCACAO 
SUPERIOR SAO JORGE 

7 202017666 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CIDADE VERDE 

UNIAO MARINGAENSE DE 
ENSINO LTDA - EPP 

8 202017667 
GESTÃO DE 
COOPERATIVAS 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CIDADE VERDE 

UNIAO MARINGAENSE DE 
ENSINO LTDA - EPP 

9 202017669 
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CIDADE VERDE 

UNIAO MARINGAENSE DE 
ENSINO LTDA - EPP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 6  

10 202005163 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE DOURADOS 

UNIGRAN EDUCACIONAL 

11 201928530 
SERVIÇOS JURÍDICOS 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE DOURADOS 

UNIGRAN EDUCACIONAL 

12 202017711 
SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

600 (seiscentas) 
Centro Universitário das 
Américas 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
DAS AMERICAS S.A. 

13 202019861 
JOGOS DIGITAIS 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS 
FACULDADES 
METROPOLITANAS UNIDAS 

FACULDADES 
METROPOLITANAS UNIDAS 
EDUCACIONAIS LTDA. 

14 202021285 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

130 (cento e 
trinta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DOM PEDRO II 

INSTITUICAO BAIANA DE 
ENSINO SUPERIOR LTDA 

15 202021289 MATEMÁTICA (Licenciatura) 
130 (cento e 
trinta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DOM PEDRO II 

INSTITUICAO BAIANA DE 
ENSINO SUPERIOR LTDA 

16 202020295 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 
PLANALTO DE ARAXÁ 

FUNDACAO CULTURAL DE 
ARAXA 

17 202020757 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
INGLÊS (Licenciatura) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 
PLANALTO DE ARAXÁ 

FUNDACAO CULTURAL DE 
ARAXA 

18 202021495 
GESTÃO DA PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL (Tecnológico) 

482 (quatrocentas 
e oitenta e duas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO 
PRETO 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO RIBEIRAO 
PRETO LTDA 

19 202018255 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
EURÍPEDES DE MARÍLIA 

FUNDACAO DE ENSINO 
EURIPIDES SOARES DA 
ROCHA 

20 202017822 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO FAI 
UCEFF - UNIDADE CENTRAL 
DE EDUCACAO FAI 
FACULDADES LTDA 

21 202019677 ADMINISTRAÇÃO 1080 (uma mil e Centro Universitário Favip SOCIEDADE DE EDUCACAO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 6  

(Bacharelado) oitenta) Wyden DO VALE DO IPOJUCA LTDA 

22 202021480 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

800 (oitocentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
GAMA E SOUZA 

ASSOCIACAO DE CULTURA E 
EDUCACAO SANTA TERESA 

23 202021709 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

300 (trezentas) 
Centro Universitário Imepac - 
Araguari 

INSTITUTO DE 
ADMINISTRACAO & GESTAO 
EDUCACIONAL LTDA 

24 202020573 BIOLOGIA (Bacharelado) 
1200 (uma mil, 
duzentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INGÁ 

UNIDADE DE ENSINO 
SUPERIOR INGA LTDA 

25 202020576 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

1200 (uma mil, 
duzentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INGÁ 

UNIDADE DE ENSINO 
SUPERIOR INGA LTDA 

26 202020585 FARMÁCIA (Bacharelado) 
1200 (uma mil, 
duzentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INGÁ 

UNIDADE DE ENSINO 
SUPERIOR INGA LTDA 

27 202020586 
FONOAUDIOLOGIA 
(Bacharelado) 

1200 (uma mil, 
duzentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INGÁ 

UNIDADE DE ENSINO 
SUPERIOR INGA LTDA 

28 202020587 JORNALISMO (Bacharelado) 
1200 (uma mil, 
duzentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INGÁ 

UNIDADE DE ENSINO 
SUPERIOR INGA LTDA 

29 202020589 
LETRAS - INGLÊS 
(Bacharelado) 

1200 (uma mil, 
duzentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INGÁ 

UNIDADE DE ENSINO 
SUPERIOR INGA LTDA 

30 202021180 PEDAGOGIA (Licenciatura) 2000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INGÁ 

UNIDADE DE ENSINO 
SUPERIOR INGA LTDA 

31 202019889 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Bacharelado) 

1500 (uma mil, 
quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTERNACIONAL 

UNINTER EDUCACIONAL S/A 

32 202020436 FÍSICA (Bacharelado) 1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTERNACIONAL 

UNINTER EDUCACIONAL S/A 

33 202021548 FÍSICA (Licenciatura) 1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTERNACIONAL 

UNINTER EDUCACIONAL S/A 

34 202017849 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS 100 (cem) Centro Universitário UNIFAMMA - UNIAO DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 6  

(Tecnológico) Metropolitano de Maringá FACULDADES 
METROPOLITANAS DE 
MARINGA LTDA 

35 202021215 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

5700 (cinco mil, 
setecentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
PLANALTO DO DISTRITO 
FEDERAL - UNIPLAN 

ASSOBES ENSINO SUPERIOR 
LTDA. 

36 202019679 HISTÓRIA (Licenciatura) 1000 (uma mil) Centro Universitário UNIBTA OYA EDUCACIONAL LTDA 

37 202019667 LOGÍSTICA (Tecnológico) 500 (quinhentas) Centro Universitário UNIBTA OYA EDUCACIONAL LTDA 

38 202019668 MARKETING (Tecnológico) 500 (quinhentas) Centro Universitário UNIBTA OYA EDUCACIONAL LTDA 

39 202019680 MATEMÁTICA (Licenciatura) 1000 (uma mil) Centro Universitário UNIBTA OYA EDUCACIONAL LTDA 

40 202019669 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) Centro Universitário UNIBTA OYA EDUCACIONAL LTDA 

41 202019657 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

500 (quinhentas) Centro Universitário UNIBTA OYA EDUCACIONAL LTDA 

42 202016741 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

228 (duzentas e 
vinte e oito) 

Centro Universitário Univinte 
UNIVINTE CENTRO 
TECNOLOGICO EIRELI 

43 202021473 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) Claretiano - Centro Universitário 
ACAO EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

44 202021649 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE BRASILEIRA 
CRISTÃ 

FBC - FACULDADE 
BRASILEIRA CRISTA 

45 202020301 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

800 (oitocentas) FACULDADE DE AMERICANA 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
AMERICANENSE 

46 202021331 
GESTÃO PÚBLICA 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
FACULDADE IBRA DE 
BRASÍLIA 

SEI SISTEMA DE ENSINO IBRA 
EIRELI 

47 202021284 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) 
FACULDADE IBRA DE 
TECNOLOGIA 

SIBRA - SISTEMA IBRA DE 
ENSINO LTDA 

48 202020907 ADMINISTRAÇÃO 300 (trezentas) FACULDADE TRÊS MARIAS CENTRO EDUCACIONAL TRES 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 6  

(Bacharelado) MARIAS EIRELI 

49 202020906 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) FACULDADE TRÊS MARIAS 
CENTRO EDUCACIONAL TRES 
MARIAS EIRELI 

50 202017029 
GESTÃO PÚBLICA 
(Tecnológico) 

600 (seiscentas) Faculdade Unina UNINA EDUCACIONAL LTDA 

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY 
(Publicação no DOU n.º 64 de 03.04.2023, Seção 1, página 25) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


